
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 7 luglio 2017 

 
V – PROPOSTA DI ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE TUCEP E NOMINA 

REFERENTE DELL’ATENEO. 

 L’anno 2017, il giorno 7 del mese di luglio, alle ore 12.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente � Assente      x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

In assenza del Magnifico Rettore assume la presidenza il Prorettore Vicario, Prof. 

Emanuele Scribano. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.   53155  del  18.07.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   308/2017 



2 
 

In assenza del Direttore Generale funge da Segretario verbalizzante  il Dott. Pietro 

Nuccio Dirigente del Dipartimento Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente  

Direzione Generale  

Monitoraggio Partecipate 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 7.7.2017 

 

Oggetto: Adesione all’Associazione “TIBER UMBRIA COMETT EDUCATION 

PROGRAMME” – TUCEP.  

 

Premesso: 

- che, ai sensi dell’art. 48 del Regolamento Generale dell’Ateneo, “ l’Università per il 

miglior conseguimento dei propri compiti istituzionali, favorisce l’instaurazione dei 

rapporti di collaborazione con altre Università, nonché con soggetti pubblici o privati. 

L’Università favorisce l’istituzione di forme associative e federative con altri Atenei ed 

enti o istituzioni operanti nei settori della ricerca e dell’alta formazione, secondo modalità 

stabilite con apposito regolamento. L’Università può istituire consorzi interuniversitari, 

partecipare a società o ad altre associazioni di diritto privato, stipulare convenzioni ”; 

- che l’adesione a consorzi, associazioni e fondazioni non è oggetto del  D.Lgs. 175 del 2016 

e s.m.i.;  

- che nel  verbale del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria del 17.05.2017 pervenuto con 

prot.36932 del 18.05.2017,  il Dipartimento MIFT ha  deliberato in merito  alla possibilità 

di aderire all’Associazione TUCEP; 

-  la sede dell’Associazione è a Perugia presso l’Università degli Studi di Perugia. 

 

Considerato lo statuto dell’Associazione TUCEP: 

- in particolare l’art. 3  definisce gli scopi e le attività istituzionali dell’Associazione 

perseguendo  esclusivamente finalità di interesse generale e di utilità sociale, nell'ambito 

della promozione dei settori della ricerca,  promozione della formazione  e  della crescita 

scientifica del personale addetto alla ricerca, l’analisi dei fabbisogni formativi delle 

imprese regionali; 

- che ai sensi dell’art. 6  i soci universitari possono mettere a disposizione dell’Associazione 

le proprie attrezzature scientifiche e didattiche, nonché collaborare allo svolgimento 

dell’attività sociale, in particolare, alla realizzazione dei progetti , in relazione alle 

competenza di ciascun istituto o dipartimento in base a specifiche intese. 

- che ai sensi dell’art.6 nessuna spesa graverà sul bilancio dell’Università degli studi di 

Messina in quanto i soci universitari e i soci pubblici sono esentati da ogni contributo in 

denaro; 

- che ai sensi dell’art.5 fanno parte dell’Associazione altre Università tramite il proprio 

rappresentante legale o suo delegato. 

 



4 
 

Visti: 

- la nota prot.36932 del 18.05.2017; 

- lo statuto dell’Associazione TUCEP; 

- l’art. 48 del Regolamento Generale dell’Ateneo. 

 

     

Tutto ciò premesso, considerato e visto: 

 

 

Propone 

        

1) l’adesione all’Associazione “TIBER UMBRIA COMETT EDUCATION 

PROGRAMME” – TUCEP.  

2) la nomina  del Prof. Roberto Montanini quale delegato a rappresentare l’Università degli 

Studi di Messina all’interno dell’Associazione. 

 

 
Allegati: 

1) la nota prot.36932 del 18.05.2017; 

2) lo statuto dell’Associazione TUCEP. 

 

 

 

 

 
 


